GABINETE DO VEREADOR BRUNO LAMBRETA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº         /2025

EMENTA: Concede Medalha de

Honra ao Mérito “Medalha Gercino

Pereira Tabosa” prevista no Decreto n°

258 de 2003, à equipe de shows de

wheeling Irmãos Briluk’s.

ART. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Gercino Pereira Tabosa, prevista no

Decreto nº 0.258, de 02 de setembro de 2003, à equipe de shows de wheeling Irmãos Briluk’s,

representada neste ato pelos irmãos Antônio Oliveira e Jadiael Oliveira, em virtude dos relevantes e

inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru na Área Esportiva.

ART. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com os homenageados e

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

ART. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 09 de junho de 2025.

BRUNO LAMBRETA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Por meio desta, queremos homenagear a equipe de shows de wheeling Irmãos Briluk’s,

capitaneada pelos senhores ANTÔNIO OLIVEIRA e JADIAEL OLIVEIRA que, ficaram conhecidos

pela equipe de motos Irmãos Briluk’s, criada ainda no início dos anos 90. Fanáticos por motos,

ANTÔNIO e JADIAEL começaram a fazer algumas corridas de motocross e a inventar algumas

manobras nas mesmas. Começando assim a ficarem conhecidos em Caruaru e região por fazerem tais

feitos.

 Manobras criadas do zero quando na época nunca se pensavam em serem feitas. Com toda

essa visibilidade, e com pessoas até de outras cidades os chamando para fazerem estas manobras, foi

dado o ponta pé inicial a ser formada a Equipe de Shows de Wheeling IRMÃOS BRILUK’S, tendo

como fundador Antônio, Jadiael e Almir.

Estes irmãos, antes de formarem a equipe, trabalhavam vendendo água sanitária a granel em

uma Kombi nas regiões do Agreste Pernambucano, se tornando assim, bastante conhecidos. O nome

Irmãos Briluk’s, veio após o mecânico João do Pife (em memória), figura bastante conhecida em

Caruaru, colocar até por brincadeira mesmo como apelido a estes irmãos, por causa das vendas de

água sanitária.

Com o passar do tempo, novos integrantes foram adicionados ao grupo, que teve como

componentes: Antônio Oliveira, Jadiael Oliveira, Almir Florêncio, Josemir Marques, Gilson Flávio

(Flavinho), Wendell Bernardo (Dinho), Hugo César, Wagno Lucena (Piolho), Lidivanio Araújo (Meio

Quilo), Alonso Veríssimo, Siquêra Júnior (locutor-empresário).

A equipe teve grandes visibilidades, e corriqueiramente estavam sendo noticiadas em

grandes jornais, tais como: Globo Esporte e Esporte Espetacular (Nacional), TV Asa Branca (local),

TV Pernambuco (local), e recebiam incentivos das rádios de Caruaru, como antiga Rádio Difusora,

Rádio Cultura e Rádio Liberdade. Imprensa escrita: Jornal do Commercio, Diário de Pernambuco e

Jornal Vanguarda. Dentre várias matérias de jornais escritas pelo jornalista Vagner Gil.

Foram mais de 40 manobras em motocicletas criadas pelos integrantes da equipe, desafiando

totalmente as leis da física, acrobacias em duas rodas que se tornou um marco na história de Caruaru,

quando nos finais de semanas reuniam-se corriqueiramente uma boa quantidade de pessoas na Av.

Agamenon Magalhães para apreciarem tais manobras. Durante cerca de 11 anos e ainda no auge da

carreira, foi-se decidido encerramento da equipe. Foram inúmeros shows feitos pela região Nordeste

que a Equipe Irmãos Briluk’s apresentou, com grande destaque o primeiro evento nacional da

Fórmula Truck em Caruaru, até seu último Show feito em 2001 na realizado no Autódromo Ayrton

Senna em Caruaru, (na época até inaugurado pela própria Equipe Briluk’s), milhares de pessoas foram

prestigiar a equipe e a corrida de caminhões.

Mesmo após o encerramento da equipe, todos os integrantes continuam sendo amigos até os

dias de hoje, não houveram intrigas entre eles, nenhum acidente durante shows foi registrado,

mostrando assim uma equipe unida, com muita capacidade e responsabilidade em mostrar que a união

entre pessoas pode ser algo extraordinário. Nunca foi utilizado nenhum tipo de drogas entre os

integrantes da equipe.

O lema da Equipe Briluk’s sempre foi “Diga não as drogas, a lucidez mantém o corpo em

equilíbrio”, mostrando assim, que pra ter uma vida equilibrada, e poder fazer tais feitos em uma moto,

não se faz necessário a presença de drogas. É com muito orgulho que a cidade de Caruaru tem da

Equipe Irmãos Briluk’s, e se ver o quão importante que foi a equipe para cidade.

É tanto que a última manobra feita pela equipe, era a pirâmide humana, onde era feita com

todos os componentes, e a bandeira de Caruaru era levantada por toda região e show feito por eles,

até os dias de hoje, se ver os componentes sendo muito amado por inúmeras pessoas que na época se

inspiravam, e se inspiram neles como motociclistas e como empresário, o legado deles se estendem

até os dias atuais, quando se ver ainda na ativa equipes de Shows de Wheeling, de componentes que

fizeram parte da equipe Briluk’s.

A então deputada estadual e atual governadora do estado de Pernambuco Raquel Lyra, no

ano de 2011 os homenageou no MotoFest em Caruaru, para os dias de hoje, fica o legado e memória

de uma equipe de motos na qual foi um diferencial no Nordeste e no Brasil como um todo, mostrando

assim que acrobacias em motos, realizas em locais adequados, é uma verdadeira arte e nos ensina que

andar em duas rodas é um estilo de vida, quando se é feito com respeito e segurança.

Diante de todo o exposto, apelo aos pares desta Casa para aprovar este pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de junho de 2025.

BRUNO LAMBRETA

VEREADOR

		2025-06-10T09:40:18-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460

		2025-06-10T09:40:39-0300
	BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA:02354956460